

## Nr 479

Av herr Nordgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Statens hantverks- och industrilånefond.

(Lika lydande med motion nr 396 i Första kammaren)

I statsverkspropositionen till 1962 års riksdag föreslår statsrådet och chefen för handelsdepartementet, på förslag av kommerskollegium, att anslaget till statens hantverks- och industrilånefond skall ökas med 5 milj. kronor och för budgetåret 1962/63 utgå med 15 milj. kronor.

I statsverkspropositionen anføres bl. a., att det för budgetåret 1961/62 anvisade beloppet av 10 milj. kronor jämte inestående odisponerade lånemedel hos företagarföreningarna samt inflytande amorteringar på tidigare lämnade lån kommer att ha tagits i anspråk vid utgången av innevarande budgetår. För ny utlåning under budgetåret 1962/63 kommer föreningarna därför att vara hänvisade dels till inflytande amorteringar, dels till det lånemedelsanslag som kan komma att anvisas. Amorteringarna beräknas under nästa budgetår uppgå till drygt 11 milj. kronor. För att möjliggöra en viss ökning av utlåningsvolymen under budgetåret 1962/63, jämfört med det låneutrymme som står till föreningarnas förfogande under det nu löpande budgetåret, bör enligt departementschefens förslag under lånemedelsanslaget för nästa budgetår anvisas 15 milj. kronor. Förslaget går således ut på en ökning av anslaget med 5 milj. kronor. Av anslaget bör, i likhet med vad som gäller för närvarande, en del hållas i beredskap och användas för lån i sådana fall, då lånestöd är en lämplig åtgärd för att motverka sysselsättningsvärigheter.

Företagarföreningarnas förbund har hemställt att Kungl. Maj:t måtte föreslå 1962 års riksdag att för budgetåret 1962/63 tillföra statens hantverks- och industrilånefond ett belopp på 25 milj. kronor. Föreningarnas utlåningsbehov beräknas komma att uppgå till 34 milj. kronor. Med hänsyn till beräknade inflytande amorteringar, vilka även av företagarföreningarna uppskattas till 11 milj. kronor, kommer behovet av nya fondmedel att uppgå till ca 25 milj. kronor.

Vi delar den uppfattning, som företagarföreningarna framfört, att föreningarnas utlåningskapacitet bör utvidgas. En utbyggnad är motiverad framför allt med hänsyn till den rådande knappheten på kapital på den allmänna marknaden. Till följd av den skärpta konkurrens som den euro-

peiska stormarknaden redan har medfört — en tendens som torde ytterligare accentueras — tvingas de svenska företagen, vare sig de arbetar på export, som underleverantörer till den större industrien, som förädlingsindustrier på basis av importvaror eller för att tillgödotse enbart hemmarknadsbehov, att påskynda sina rationaliseringssträvanden och anpassa sig för den hårdnande konkurrensen. I och med att Sverige har ansökt om associering till den europeiska ekonomiska gemenskapen har en helt ny situation skapats för näringslivet i dess helhet, och industrien måste ställa om sig för nya marknadsförutsättningar. Detta kräver nytillförsel av kapital. Man kan inte heller bortse från att närmandet till den europeiska marknaden kan komma att åstadkomma en omflyttning och etablering av företag i nya regioner, vilket ställer ökade krav på företagarföreningarnas både lånemässiga och personella kapacitet. Ur samhällets synpunkt är det angeläget att företagsamheten vid sin fortsatta utbyggnad får en jämnare fördelning. Företagarföreningarna kan härvid medverka till uppkomsten av företag i tätorter och regioner som ur kommunal- och företagsekonomisk synpunkt har goda förutsättningar att ge ökad sysselsättning.

Den av oss föreslagna höjningen av anslaget från nuvarande 10 milj. kronor till 25 milj. kronor innebär i realiteten endast att varje företagarförening i genomsnitt erhåller ett utlåningstillskott på 600 000 kronor.

Med hänsyn till det ovan anförda får vi hemställa,

att riksdagen med ändring av Kungl. Maj:ts förslag måtte besluta att för budgetåret 1962/63 anvisa ett investeringsanslag till förstärkning av statens hantverks- och industrilånefond med 25 milj. kronor.

Stockholm den 26 januari 1962

*Hans Nordgren*

*Olle Westberg*

*Gösta Darlin*

*Harry Carlsson*

*Karl Gust. H. Boo*

---